Il secondo scolio esaminato, tuttavia, non ci conferma nell'intuizione: esso mantiene l'inciso «contra Batavi somnia» eliminato dal Molano per l'edizione di Anversa. In realtà, la lettura dell'apparato scoliastico, non dimostra come costante l'astio di Vittori nei confronti di Erasmo: l'Umanista compare e viene corretto, spesso su base codicologica, altre volte dal confronto con scritti geronimiani e altre fonti storiche; ma il più delle volte ci si rivolge a lui come *interpres, scholiastes, emendator*, con accezione, si deve riconoscere, alquanto neutra.

I picchi di massima polemica si verificano, piuttosto, in opere di particolare ambiguità in relazione alla dialettica, contemporanea al Vittori, tra Cattolici e Riformatori. Di seguito, il confronto, tra le edizioni in esame, di uno degli scoli anti-erasmiani più notevoli per contenuto, a nostro avviso:

<i>In librum primum contra Iovinianum</i>		
A: Manuzio, 1565	A ² : Manuzio, 1566	D: Plantin, 1579

<p><i>O vere digna vox Apostoli, et Petra Christi]</i> Ubique Hieronymus petram pro Petro Apostolo exponit, et ita super eum fundatam ecclesiam asserit. Et tamen <i>preclarus</i> eius interpres sententiam illius minime probat, et ad fidem Petri, non ad fidelem Petrum Christi dictum trahit asseritque nullam ecclesiam minus Romana laborasse haeresibus, <i>quam Erasmi blasphemiam in scholiis epistola</i>, quae ad Damasum est, inuenies. Mira hominis stultitia, in eadem loco, ubi D. Hieronymus contrarium prodit, huius modi ineptias fundere.</p> <p>Ait enim ibi vir sanctus: «Profligato a sobole mala patrimonio, apud vos solos incorrupta Patrum seruatur hereditas». Et rursus: «Ego nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tuae, idest cathedrae Petri, communionem consocior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non</p>	<p><i>O vere digna vox Apostoli, et Petra Christi]</i> Ubique Hieronymus petram pro Petro Apostolo exponit, et ita super eum fundatam ecclesiam asserit. Et tamen <i>preclarus</i> eius interpres sententiam illius minime probat, et ad fidem Petri, non ad fidelem Petrum Christi dictum trahit asseritque nullam ecclesiam minus Romana laborasse haeresibus, <i>quam Erasmi blasphemiam in scholiis epistola</i>, quae ad Damasum est, inuenies. Mira hominis stultitia, in eadem loco, ubi D. Hieronymus contrarium prodit, huius modi ineptias fundere.</p> <p>Ait enim ibi vir sanctus: «Profligato a sobole mala patrimonio, apud vos solos incorrupta Patrum seruatur hereditas». Et rursus: «Ego nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tuae, idest cathedrae Petri, communionem consocior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non</p>	<p><i>O vere digna vox Apostoli, et Petra Christi]</i> Ubique Hieronymus petram pro Petro Apostolo exponit, et ita super eum fundatam ecclesiam asserit: et tamen eius interpres sententiam illius minime probat, et ad fidem Petri, non ad fidelem Petrum Christi dictum trahit, asseritque nullam ecclesiam minus Romana laborasse haeresibus in scholiis epistolae, quae ad Damasum est, ubi D. Hieronymus contrarium prodit.</p> <p>Ait enim ibi vir sanctus: «Profligato a sobole mala patrimonio, apud vos solos incorrupta Patrum seruatur hereditas». Et rursus: «Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudini tuae, idest cathedrae Petri, communionem consocior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit profanus est. Si quis in arca Noe non</p>
---	---	---